ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № К 07/28

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве

11.05.2018 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Алдаров К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области, председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской
области

Кворум: 4
Присутствовало депутатов: 4

1. Алдаров К.Р.

2. Баймашев Д.З.
3. Буханов В.В.
4. Иванов А.Н.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 4
1. Габов Р.Ф. депутат второго созыва
2. Егорова А.О. депутат второго созыва
3. Нестерович Г.Н. председатель комиссии по контрольной деятельности
4. Сумароков И.А. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 7
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской об­

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
3. Представитель прокуратуры Иркутской области
4. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской

области
5. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла­

сти и Правительства Иркутской области
6. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания

Иркутской области
7. Представитель министерства финансов Иркутской области

1

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Снять с рассмотрения повестки вопрос: Проект постановления
«Об обращении Законодательного Собрания Приморского края к
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Володину В.В. о необходимости приня­
тия федерального закона, направленного на правовое регулиро­
вание отношений в области обращения с безнадзорными живот­
ными»
Дополнить повестку следующим вопросом: О докладе Ассоциа­
ции (Совета) муниципальных образований Иркутской области
«О положении дел в сфере организации и осуществления мест­
ного самоуправления в Иркутской области»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение вопроса о ходе исполнения подпрограмм:
- «Поддержка начинающих фермеров в Иркутской области» на 2014-2020 годы;
- «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских)
хозяйств, включая семейные, молочные животноводческие фермы» на 2014-202 го­
ды
Государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
на 2014-2020 годы
2. О согласовании ходатайства о присуждении премии Законодательного Собрания
Иркутской области в сфере молодежной политики в номинации «Экология и охра­
на окружающей среды» кандидату биологических наук, научного сотрудника Фе­
дерального государственного бюджетного научного учреждения «Восточно-
Сибирский институт медико-экологических исследований» Новикову Михаилу
Александровичу
3. О согласовании ходатайства о присуждении премии Законодательного Собрания
Иркутской области в сфере молодежной политики (без указания номинации) заме­
стителю директора Благотворительного Фонда «Подари Планете Жизнь» Макаро­
вой Анастасии Евгеньевне
4. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательно­
го Собрания Иркутской области начальника отдела сельского хозяйства админи­

2

страции муниципального образования «Баяндаевский район» Хамнуеву Марину
Валерьевну
5. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательно­
го Собрания Иркутской области руководителя филиала федерального государ­
ственного бюджетного учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по
Иркутской области, доктора сельскохозяйственных наук Полномочнова Анатолия
Викторовича
6. «О докладе совета муниципальных образований Иркутской области о положении
дел в сфере организации и осуществления местного самоуправления в Иркутской
области»

1. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАММ:
- «ПОДДЕРЖКА НАЧИНАЮЩИХ ФЕРМЕРОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2014-2020 ГОДЫ;
- «РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНЫХ ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ ФЕРМ НА БАЗЕ

КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ, ВКЛЮЧАЯ СЕМЕЙНЫЕ,
МОЛОЧНЫЕ ЖИВОТНОВОДЧЕСКИЕ ФЕРМЫ» НА 2014-202 ГОДЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИ­
ТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬ­

СКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ»
НА 2014-2020 ГОДЫ

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
КОЗИН В.О. -  заместитель министра сельского хозяйства Ир­
кутской области

БАЙМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Ир­
кутской области
ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию министерства сельского
хозяйства Иркутской области о ходе исполнения подпрограмм
«Поддержка начинающих фермеров в Иркутской области» и
«Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьян­
ских (фермерских) хозяйств, включая семейные, молочные жи­
вотноводческие фермы» государственной программы Иркут­
ской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА­
СТИЕ:

3

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь­
ствия» на 2014-2020 годы, утвержденной Постановлением
Правительства Иркутской области от 9 декабря 2013 года №
568-пп.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области прорабо­
тать вопросы:
- предоставления субсидий за счет средств областного бюджета
в целях возмещения затрат на уплату процентов по кредитным
договорам, заключенным сельскохозяйственными товаропро­
изводителями с 1 января 2017 года по коммерческой ставке,
для субъектов среднего бизнеса;
- увеличения финансирования государственной программы Ир­
кутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирова­
ние рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо­
вольствия» на 2014-2020 годы, утвержденной Постановлением
Правительства Иркутской области от 9 декабря 2013 года №
568-пп, в том числе размера грантов начинающим фермерам с
учетом растущего диспаритета цен;
- разработать стратегию развития агропромышленного ком­
плекса Иркутской области до 2035 года, предусмотрев меры
по стимулированию создания кооперативов, их бюджетной и
организационной поддержке, в первую очередь, по молочному
направлению, овощам защищенного грунта, созданию распре­
делительных (дистрибутивных) центров.
3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства Иркут­
ской области:
- установить причины падения в 2018 году уровня реальной
поддержки субъектов среднего и малого бизнеса в условиях
увеличения общего размера бюджетных средств , направляе­
мых на их поддержку, и принять возможные меры к их устра­
нению;
- принять меры к созданию условий для обеспечения более
полной загрузки и высокопроизводительного использования
сельскохозяйственной техники, приобретаемой с участием
бюджетных средств, за счет расширения оказания услуг в вы­
полнении механизированных работ.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О ПРИСУЖДЕНИИ ПРЕМИИ ЗА­
КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ МО­

ЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В НОМИНАЦИИ «ЭКОЛОГИЯ И ОХРАНА
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» КАНДИДАТУ БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК,

НАУЧНОГО СОТРУДНИКА ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
4

БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ВОСТОЧНО-СИБИРСКИЙ
ИНСТИТУТ МЕДИКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ» НОВИКО­

ВУ МИХАИЛУ АЛЕКСАНДРОВИЧУ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Отказать в согласовании ходатайства о присуждении премии
Законодательного Собрания Иркутской области в сфере моло­
дежной политики Новикову Михаилу Александровичу.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О ПРИСУЖДЕНИИ ПРЕМИИ ЗА­
КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ МО­
ЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ (БЕЗ УКАЗАНИЯ НОМИНАЦИИ) ЗАМЕСТИТЕ­
ЛЮ ДИРЕКТОРА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОГО ФОНДА «ПОДАРИ ПЛАНЕТЕ

ЖИЗНЬ» МАКАРОВОЙ АНАСТАСИИ ЕВГЕНЬЕВНЕ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: БАИМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Ир­

кутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайства о присуждении премии Законода­
тельного Собрания Иркутской области в сфере молодежной
политики Макаровой Анастасии Евгеньевне.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - 0

5

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ХАМ-

НУЕВУ МАРИНУ ВАЛЕРЬЕВНУ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1 .Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области начальника от­
дела сельского хозяйства администрации муниципального обра­
зования «Баяндаевский район» Хамнуевой Марины Валерьевны.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут­
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

5. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РУКОВОДИТЕЛЯ ФИЛИАЛА ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РОССИЙСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙ­

СТВЕННЫЙ ЦЕНТР» ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ДОКТОРА СЕЛЬСКО­
ХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК ПОЛНОМОЧНОВА АНАТОЛИЯ ВИКТОРОВИ­

ЧА

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
АФАНАСЬЕВА П.В. -  заместитель руководителя филиала
ФГБУ'Российский сельскохозяйственный центр" по Иркутской
области

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: ЕСогласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
6

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА­
СТИЕ:

ГОЛОСОВАЛИ:

Законодательного Собрания Иркутской области руководителя
филиала ФГБУ «Российский сельскохозяйственный центр» по
Иркутской области Полномочнова Анатолия Викторовича.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут­
ской области.

ЗА-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

1доп. «О ДОКЛАДЕ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ О ПОЛОЖЕНИИ ДЕЛ В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ И
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци­
ация муниципальных образований Иркутской области"

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако-
СТИЕ: нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­

зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
БАЙМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Ир­
кутской области

РЕШИЛИ: Е Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об­
ласти:
ЕЕ Принять к сведению доклад Ассоциации (Совета) муници­
пальных образований Иркутской области «О положении дел в
сфере организации и осуществления местного самоуправления
в Иркутской области»;
Е2. Обратиться к Правительству Иркутской области с реко­
мендациями оказать финансовую поддержку муниципальным
образованиям Иркутской области по:
- исполнению судебных решений о санитарной очистке зе­
мельных участков, на которых образовались несанкциониро­
ванные свалки;
- обеспечению населения чистой водой.
2. Предложить Ассоциации (Совета) муниципальных образова-

7

ний Иркутской области представить Законодательному Собра­
нию Иркутской области информацию о муниципальных обра­
зованиях, в которых:
- не исполнены судебные решения о санитарной очистке зе­
мельных участков;
- существуют проблемы с обеспечением населения чистой во­
дой.
3. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправ­
лении Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель
комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

8